D E F I N. II.

Rob. Simson. observat, definitionem 2. non videri Eucli-

3. Secundum extremam et medium rationem recta ecta esse dicitur, quando est ut tota ad maius segmentum ita maius ad minus.

2. Altitudo est omnis figuræ a vertice ad basim perpendicularis ducta.

dis esse, sed quinquam imperiti, quum nulla figuratum reciprocarmen sentio fiat ab Euclide, nec a quoquam alio geometra, et definitio praeterea obscurè enunciata sit. Ipse autem Simson. clarius eam ita exhibuit: „reciproce figuræ, triangula sc. et parallelogramma sunt, quando circa duos angulos latera ita sunt proportionalia, ut latus primæ sit ad latus secundæ; ut reliquum secundæ latum ad latus reliquum primæ.“ In adiectis deinde notis aliam generaliorem vice eius posuit, nempe „duae magnitudines dicuntur reciproce proportionales duobus aliis, quando altera priorum est ad alteram posteriorum, ut reliqua posteriorum ad reliquam priorum.“ Simsonis iudicium de Def. 2. confirmat Pfeiderer. Schol. ad Libr. VI. Elem. §. 132., dum observat, Prop. VI. 14., VI. 15., XI. 34. etc. non dicere, ἀντιπεπονθότα parallelogramma, triangula etc. sed: ὡς ἀντιπεπονθάται αἱ πλευραὶ τ. τ. λ., quarum formularum sensus praeterea in singulatum propositionum enunciatione VI. 14., VI. 15. etc. diserte indicetur. Caeterum Pfeiderer. mouet, Rob. Simsonis definitionem, per se ad quatuor homogeneas magnitudines restrictam, ad solas libri VI. propositiones quadrare.

D E F I N. IV.

Pfeiderer. in Schol. §. 1. observat, hanc definitionem non genuinam esse videri, cum in parallelogramma, parallelepipeda, prismata, cylindros, quorum altitudines in elementis commemorentur, non quadret. Praeterea eam deesse in versione Campani, nec Proclum ad I. 38. eius rationem habere. Nempe altitudo in figura rectilinea non absolute dicitur, sed semper refertur ad aliquod figuræ latus, quod pro basi sumitur, et significat maximum perpendicularum, quod a puncto

Euclid. Element. P. II.

L

ι. (Λόγος ἐκ λόγων συγκεισθαι λέγεται, ὅταν αἱ εῶν λόγων πηλικότητες ἐφ' ἑαυτὰς πολλαπλασιασθεῖσαι ποιῶσι τινά¹⁾).

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἀ.

Τὰ τρίγωνα καὶ τὰ παραλληλόγραμμα, τὰ ὑπὸ τὸ αὐτὸν ύψος ὄντα, πρὸς ἄλληλά ἔστιν ὡς αἱ βάσεις.

*Ἐστω τρίγωνα μὲν τὰ *ΑΒΓ*, *ΑΓΔ*, παραλληλόγραμμα δὲ τὰ *ΕΓ*, *ΓΖ*, ὑπὸ τὸ αὐτὸν ύψος ὄντα, τὴν ἀπὸ τοῦ *Α* ἐπὶ τὴν *ΒΔ* κάθετον ἀγομένην· λέγω ὅτι ἔστιν ὡς ἡ *ΒΓ* βάσις πρὸς τὴν *ΓΔ* βάσιν οἵτις τὸ *ΑΒΓ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΓΔ* τρίγωνον, καὶ τὸ *ΕΓ* παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ *ΓΖ* παραλληλόγραμμον.

*Ἐκβεβλήσθω γὰρ ἡ *ΒΔ* ἐφ' ἐκάτερα τὰ μέρη, ἐπὶ τὰ *Θ*, *Λ* σημεῖα, καὶ κεισθωσαν τῇ μὲν *ΒΓ* βάσει ἵσαι ὀσαιδηποτοῦν αἱ *ΒΗ*, *ΗΘ*, τῇ δὲ *ΓΔ* βάσει ἵσαι ὀσαιδηποτοῦν αἱ *ΔΚ*, *ΚΛ*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *ΑΗ*, *ΑΘ*, *ΑΚ*, *ΑΛ*.

Καὶ ἐπεὶ ἵσαι εἰσὶν αἱ *ΓΒ*, *ΒΗ*, *ΗΘ* ἀλλήλαις, ἵσαι ἔστι, καὶ τὰ *ΑΘΗ*, *ΑΗΒ*, *ΑΒΓ* τρίγωνα ἀλλή-

1) Hanc definitionem quintam, quae apud Peyrardum est, at ipso teste in omnibus codicibus (quoniam in Cod. tantum in margine) reperitur (nisi quod pro *tivā* legunt *trivā*) ex ed. Oxon. huc reposuimus, non quod ipsam genuinam esse putaremus, sed quo melius ea, quae viri docti de VI. 5. Def. disputant, intelligi possint. Campanus hanc definitionem non habet. Ed. Basil. pro *trivā*, quod Oxon. legit *tivā*. Vide caeterum Excurs. ad finem huius libri.

aliquo figurae in hoc latus demitti potest. Iam vero vel unum aliquod figurae punctum ab hac basi magis distat, quam reliqua figurae puncta quaecunque, et tum perpendiculum ab hoc puncto in basin demissum altitudo figurae, quatenus ad hanc basin refertur, vocatur: vel plura figurae puncta unam can-

(5. Ratio ex rationibus componi dicitur, quando rationum quantitates inter se multiplicatae illius faciunt quantitatem.)

P R O P O S I T I O I. (Fig. 373.)

Triangula et parallelogramma, quae eandem altitudinem habent, inter se sunt ut bases.

Sint triangula $AB\Gamma$, $A\Gamma A$, parallelogramma vero $E\Gamma$, ΓZ , quae eandem altitudinem habent, nempe perpendicularem ab A ad $B\Gamma$ ductam; dico, esse ut basis $B\Gamma$ ad ΓA basin ita triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $A\Gamma A$, et parallelogrammum $E\Gamma$ ad parallelogrammum ΓZ .

Producatur enim $B\Gamma$ ex utraque parte ad puncta Θ , A , et ponantur basi $B\Gamma$ aequales quotcunque BH , $H\Theta$, basi vero ΓA aequales quotcunque AK , KA , et iungantur AH , $A\Theta$, AK ; AA .

Et quoniam aequales sunt ΓB , BH , $H\Theta$ inter se, aequalia sunt et $A\Theta H$, AHB , $AB\Gamma$ triangula inter se, quoniam a basi distantiam habent, adeoque I. 34. Cor. 4. in recta basi parallela sita sunt, ea ipsa distantia a basi autem maior est quovis perpendiculari ex alio quoconque figurae puncto in hanc basin demisso, tum iterum communis illa punctorum a basi distantia vel perpendiculari maius quovis alio a reliquis figurae punctis non in recta ista basi parallela sitis demisso altitudo figurae ad hanc basin relata vocatur. Itaque in triangulo quidem perpendicularum a vertice in oppositam basin demissum, in parallelogrammo autem perpendicularum e punto quoconque rectae basi parallelae in basin demissum erit altitudo figurae, quatenus ea ad hanc basin refertur. Quoniam igitur duae figurae inter easdem parallelas constitutae sint,

λοις· ὁσαπλασίων ἀρα ἐστὶν η̄ ΘΓ βάσις τῆς ΒΓ βάσεως, τοσανταπλάσιον ἐστι καὶ τὸ ΑΘΓ τριγώνου τοῦ ΑΒΓ τριγώνου. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ ὁσαπλασίων ἐστὶν η̄ ΓΔ βάσις τῆς ΓΔ βάσεως, τοσανταπλάσιον ἐστι καὶ τὸ ΑΛΓ τριγώνου τοῦ ΑΓΔ τριγώνου καὶ εἰ ὥστη ἐστὶν η̄ ΘΓ βάσις τῆς ΓΔ βάσει, ἵσον ἐστὶ καὶ τὸ ΑΘΓ τριγώνου τῷ ΑΛΓ τριγώνῳ καὶ εἰ ὑπερέχει η̄ ΘΓ βάσις τῆς ΓΔ βάσεως, ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΘΓ τριγώνου τοῦ ΑΛΓ τριγώνου καὶ εἰ ἔλασσων, ἔλασσον. Τεσσάρων δὴ ὄντων μεγεθῶν, δύο μὲν βάσεων τῶν ΒΓ, ΓΔ, δύο δὲ τριγώνων τῶν ΑΒΓ, ΑΓΔ, ἀληγόται ισάκις πολλαπλάσια τῆς μὲν ΒΓ βάσεως καὶ τοῦ ΑΒΓ τριγώνου, ἢτε ΘΓ βάσις καὶ τὸ ΑΘΓ τριγώνου τῆς δὲ ΓΔ βάσεως καὶ τοῦ ΑΓΔ τριγώνου ἀλλα ἡ ἔτυχεν ισάκις πολλαπλάσια ἢτε ΓΔ βάσις καὶ τὸ ΑΛΓ τριγώνου καὶ διδεικται ὅτι εἰ ὑπερέχει η̄ ΘΓ βάσις τῆς ΓΔ βάσεως, ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΘΓ τριγώνου τοῦ ΑΛΓ τριγώνου καὶ εἰ ἰση, ἵσον καὶ εἰ ἔλαττων, ἔλαττον ἐστιν. ἀρα ως η̄ ΒΓ βάσις πρὸς τὴν ΓΔ βάσιν οὐτως τὸ ΑΒΓ τριγώνου πρὸς τὸ ΑΓΔ τριγώνου.